
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
Anul IX -  Nr. 231

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Jo1’ 4 sePtemt>ne 1997

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAŢILOR
24. — Hotărâre pentru alegerea vicepreşedinţilor, secre

tarilor şi chestorilor Camerei Deputaţilor................ 1-2

DECRETE
483. — Decret privind acordarea gradului de general

de brigadă unui colonel din Ministerul Justiţiei şi
trecerea acestuia în rezervă................................... 2

484. — Decret privind aprobarea unor graţieri individuale 3

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

47. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi com
pletarea unor acte normative în vederea eliminării

legăturilor dintre nivelul unor drepturi salariate, de 
asigurări sau de asistenţă socială şi nivelul sala
riului de bază minim brut pe ţară.......................... 4-6

478. — Hotărâre privind alocarea din bugetul de stat pe
anul 1997 a unui sprijin financiar şi a unui ajutor
umanitar pentru refacerea unor gospodării distruse, 
din judeţul Prahova, ca urmare a calamităţilor 
naturale produse în perioada 1—4 august 1997.....  6-7

483. — Hotărâre privind organizarea celei de-a II l-a
Conferinţe internaţionale ministeriale privind demo
craţiile noi sau restaurate........................................  8

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAŢILOR
3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

H O T Ă R Â R E
pentru alegerea vicepreşedinţilor, secretarilor şi chestorilor

Camerei Deputaţilor
în temeiul art, 61 alin. (2) din Constituţia României, precum şi al 

art. 23 şi 24 din Regulamentul Camerei Deputaţilor, republicat,

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aleg în funcţia de vicepreşedinte al Camerei Deputaţilor 

următorii deputaţi:
Vasile Lupu

Adrian Năstase 
Radu Mircea Berceanu 
Andrei loan Chiliman

Grupul parlamentar al P.N.Ţ.C.D. şi 
civic-ecologist
Grupul parlamentar al P.D.S.R. 
Grupul parlamentar al U.S.D.-P.D. 
Grupul parlamentar naţional liberal.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231

Art. 2. — Se aleg în funcţia de secretar al Camerei Deputaţilor urmă
torii deputaţi:

• Sorin Victor Lepşa — Grupul parlamentar al P.N.Ţ.C.D. şi
civic-ecologist

• Miron Tudor Mitrea — Grupul parlamentar al P.D.S.R.
• Csaba Tiberiu Kovâcs — Grupul parlamentar al U.D.M.R.
• Corneliu Ciontu — Grupul parlamentar al P.R.M.
Art. 3. — Se aleg în funcţia de chestor al Camerei Deputaţilor urmă

torii deputaţi:
• loan Mureşan — Grupul parlamentar al P.N.Ţ.C.D. şi

civic-ecologist
• Acsinte Gaspar — Grupul parlamentar al P.D.S.R.
• Cristian Rădulescu — Grupul parlamentar al U.S.D.-P.D.
• loan Gavra — Grupul parlamentar al P.U.N.R.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ION DIACONESCU

Bucureşti, 1 septembrie 1997.
Nr. 24.

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea gradului de general de brigadă 

unui colonel din Ministerul Justiţiei si trecerea acestuia
9 9

în rezervă
în temeiul art. 94 lit. b) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, 

precum şi al art. 43 alin. 1 lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul 
cadrelor militare,

având în vedere propunerea ministrului justiţiei,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Art. 1. — Pe data de 31 august 1997 se acordă gradul de general de 
brigadă colonelului Arusoaei Teodor Aurelian.

Art. 2. — Pe aceeaşi dată, generalul de brigadă Arusoaei Teodor 
Aurelian se trece în rezervă, prin aplicarea art. 85 alin. 1 lit. a) şi d) din 
Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Bucureşti, 2 septembrie 1997. 
Nr. 483.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231 

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

3

D E C R E T
privind aprobarea unor graţieri individuale

În temeiul art. 94 lit. d) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, 

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Art. 1. — Se graţiază pedeapsa aplicată următorilor condamnaţi:

— Ciuban Ioan
— Dorică Mariana
— Grancea Luminiţa
— Piroş Ioan
— Popescu Ioan
— Ungureanu Ion
— Zamfir Mihai.

Art. 2. — Se graţiază restul rămas neexecutat din pedeapsa aplicată 
următorilor condamnaţi:

— Banyai Ioan
— Bogdan Ilie
— Botiş Măriuţa
— Ciobanu Nicolae
— Constantin Ilie
— Dinu Eromaga
— Dumitrean Nicolae
— Enache Ioan
— Gheorghe Constantin
— Gogârcea Victoria
— Gogonţea Marin
— Ion Octavian
— Licăroiu Ion
— Moacă Ioana
— Pălăngeanu Andrei
— Petcu Stelică
— Rebegea Viorel.

Art. 3. — Se graţiază cu 1/2 pedeapsa aplicată următorului 
condamnat:

— Radu Petrică.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Bucureşti, 2 septembrie 1997. 
Nr. 484.



O R D O N A N Ţ E  Şl  H O T Ă R Â R I  
A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
9 9

privind modificarea şi completarea unor acte normative în vederea eliminării legăturilor dintre 
nivelul unor drepturi salariale, de asigurări sau de asistenţă socială şi nivelul salariului de bază

minim brut pe ţară
în baza prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţă de urgenţă:

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231

Art. I. — Legea nr. 53/1992 privind protecţia specială a 
persoanelor handicapate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 119 din 4 iunie 1992, cu modifică
rile ulterioare, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 5 litera a) va avea următorul cuprins:
,,a) asigurarea asistenţei medicale prin acordarea gratu

ită de medicamente, tratamente în unităţi sanitare şi sta
ţiuni, pentru cei cu un venit mediu net lunar, pe o 
persoană aflată în întreţinere, mai mic de 172.500 lei, care 
se indexează cu coeficienţii de indexare stabiliţi pentru 
salarii pe total economie, după data de 30 septembrie 
1997, precum şi asistenţă medicală gratuită la domiciliu 
pentru persoanele handicapate nedeplasabile."

2. Articolul 8 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„(1) Persoana adultă, incapabilă de muncă datorită han

dicapului, dacă nu are alte venituri proprii, cu excepţia pen
siei de urmaş, beneficiază de ajutor special lunar în 
valoare de 92.250 lei, pe toată durata handicapului; cei cu 
venituri până la acest cuantum primesc diferenţa până la 
nivelul ajutorului special; pentru afecţiuni care creează 
handicap ireversibil, ajutorul se stabileşte pe toată durata 
vieţii."

3. Articolul 8 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Nevăzătorii beneficiază de venit lunar sub forma 

unei pensii sociale în valoare de 174.000 lei lunar, indife
rent de vârsta şi de veniturile realizate din salarii, pe toată 
durata handicapului celor asimilabili gradului I de invalidi
tate, şi de 50% din cuantumul stabilit pentru aceştia, celor 
asimilabili gradului II de invaliditate; persoanele nevăză
toare, care cumulează salariul cu pensia pentru limită de 
vârstă, pensia I.O.V.R. sau pensia pentru pierderea capaci
tăţii de muncă, pot opta pentru acestea sau pentru pensia 
socială. Nevăzătorii care nu desfăşoară activitate salarizată 
cumulează pensia socială cu una dintre celelalte pensii sta
bilite potrivit legii."

4. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Indemnizaţia suplimentară de întreţinere 

pentru minorii cu handicap, aflaţi în plasament familial sau 
încredinţaţi unei familii ori unei persoane, pe baza preve
derilor legale, se stabileşte la 172.500 lei, pe toată durata 
cât aceştia nu se află în întreţinerea unei instituţii de ocro
tire."

5. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Drepturile băneşti prevăzute de prezenta 

lege se indexează, după 30 septembrie 1997, la aceeaşi

dată şi în aceleaşi condiţii ca şi pensiile pentru limită de 
vârstă."

Art. II. — Legea nr. 42/1990 pentru cinstirea eroilor-mar- 
tiri şi acordarea unor drepturi urmaşilor acestora, răniţilor, 
precum şi luptătorilor pentru victoria Revoluţiei din decem
brie 1989, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 198 din 23 august 1996, cu modificările ulte
rioare, se modifică după cum urmează:

Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Soţul supravieţuitor al eroului-martir, care 

are în întreţinere unul sau mai mulţi copii ai acestuia, va 
primi, pe lângă drepturile prevăzute la art. 9 şi la art. 10 
alin. 1, şi o indemnizaţie lunară egală cu 172.500 lei, care 
se indexează cu coeficienţii de indexare stabiliţi pentru 
salarii pe total economie, după data de 30 septembrie 
1997, până la definitivarea studiilor în instituţiile de învăţă
mânt acreditate, dar nu mai târziu de împlinirea vârstei de 
25 de ani a copiilor.

în caz de deces al soţului supravieţuitor, drepturile pre
văzute în prezentul articol se acordă reprezentanţilor legali 
ai copiilor minori ai eroilor-martiri."

Art. III. — Ordonanţa Guvernului nr. 4/1993 privind 
acordarea de contribuţii de la bugetul de stat pentru com
pletarea salarizării personalului unităţilor de cult din ţară şi 
a personalului deservent al cultului ortodox care îşi des
făşoară activitatea în străinătate, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 183 din 30 iulie 1993, 
aprobată prin Legea nr. 88/1994, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 303 din 26 octombrie 
1994, se modifică şi se completează după cum urmează:

Articolul 1 alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Contribuţia bugetului de stat se asigură pentru perso

nalul angajat în unităţile ce aparţin cultelor religioase din 
România, prin Secretariatul de Stat pentru Culte, în limita 
prevederilor bugetare anuale, în sumă globală, stabilită 
după cum urmează:

— pentru personalul angajat în unităţile de cult din ţară, 
prevăzute la alin. 1, o contribuţie de 172.500 lei lunar, 
care se indexează cu coeficienţii de indexare stabiliţi pen
tru salarii pe total economie, după data de 30 septembrie 
1997;

— pentru personalul trimis să deservească aşezămintele 
Bisericii Ortodoxe Române din străinătate, echivalentul în 
lei a 50% din drepturile în valută stabilite în cuantum net, 
prin asimilare cu funcţiile pe care este încadrat personalul 
român trimis să îşi desfăşoare activitatea în cadrul misiuni
lor diplomatice, oficiilor consulare şi al altor forme de 
reprezentare a României în străinătate."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231 5

Art. IV. — Ordonanţa Guvernului nr. 38/1994 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de 
cult cu venituri mici sau fără venituri şi acordarea de 
indemnizaţii unor ierarhi şi cadre din conducerea cultelor, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 225 
din 19 august 1994, aprobată prin Legea nr. 130/1994, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 354 
din 21 decembrie 1994, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. Articolul 1 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Se acordă, pentru unităţile de cult cu 

venituri mici sau fără venituri, o contribuţie de la bugetul 
de stat, suplimentar faţă de cea aprobată prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 4/1993, la nivelul de 172.500 lei lunar, pen
tru un număr de posturi prevăzut în actele normative."

2. Articolul 1 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
„(3) Se acordă unor ierarhi şi cadre cu funcţii de con

ducere în activităţile de cult o indemnizaţie lunară, diferen
ţiată, stabilită în raport cu suma de 172.500 lei lunar şi cu 
coeficientul de ierarhizare, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta ordonanţă."

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Contribuţia şi indemnizaţiile prevăzute la 

art. 1 se vor indexa cu coeficienţii de indexare stabiliţi 
pentru salarii pe total economie, după data de 30 septem
brie 1997."

4. Nota din anexă se elimină.
Art. V. — Legea bugetului de stat pe anul 1997 

nr. 72/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 76 din 29 aprilie 1997, cu modificările ulte
rioare, se modifică după cum urmează:

Articolul 18 alineatul (15) va avea următorul cuprins:
„(15) Numărul de posturi din unităţile de cult cu venituri 

mici sau fără venituri, pentru care se acordă de la bugetul 
de stat contribuţia prevăzută la art. 1 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 38/1994 privind stabilirea unor 
forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult cu venituri 
mici sau fără venituri şi acordarea de indemnizaţii unor 
ierarhi şi cadre din conducerea cultelor (aprobată prin 
Legea nr. 130/1994), se poate majora, cu acordul 
Secretariatului de Stat pentru Culte, la maximum 8.000 de 
posturi, cu încadrarea în creditele bugetare aprobate."

Art. VI. — Legea nr. 85/1996 pentru completarea şi 
modificarea Ordonanţei Guvernului nr. 39/1994 privind sta
bilirea unor coeficienţi de ierarhizare a salariilor de bază 
pentru personalul din sectorul bugetar, aprobată prin Legea 
nr. 134/1994, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 151 din 17 iulie 1996, se modifică după cum 
urmează:

Alineatul 2 din nota la anexa nr. 15 va avea următorul 
cuprins:

„Numărul de personal din unităţile de cult cu venituri 
mici sau fără venituri, pentru care se acordă contribuţia 
prevăzută la art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 38/1994 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult cu venituri mici sau fără venituri şi 
acordarea de indemnizaţii unor ierarhi şi cadre din condu
cerea cultelor (aprobată prin Legea nr. 130/1994), se stabi
leşte prin hotărâre a Guvernului."

Art. VII. — Legea nr. 80/1992 privind pensiile şi alte 
drepturi de asigurări sociale ale agricultorilor, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 9 februa
rie 1994, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 9 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Venitul mediu lunar asigurat nu poate fi mai mic de 

125.000 lei, nivel care se indexează cu coeficienţii de inde
xare stabiliţi pentru salarii pe total economie, după data de 
30 septembrie 1997."

2. Articolul 9 alineatul (5) va avea următorul cuprins:
„(5) Pensia minimă integrală pentru limită de vârstă, sta

bilită conform prevederilor prezentei legi, nu poate fi mai 
mică de 95.000 lei. Nivelul minim al pensiei integrale pen
tru limită de vârstă poate fi majorat, indexat sau compensat 
în cuantumurile aplicabile pensiilor de asigurări sociale ale 
agricultorilor."

3. Articolul 9 alineatul (6) se abrogă.
4. Articolul 32 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — (1) Constituie timp util la pensie şi perioada 

în care persoanele cuprinse în asigurarea socială prevăzută 
de prezenta lege au realizat un volum de muncă în fostele 
cooperative agricole de producţie în care au avut calitatea 
de cooperator sau au achitat contribuţia minimă prevăzută 
de Legea nr. 5/1977. Pentru perioada anterioară datei de 
1 iulie 1992, contribuţia minimă prevăzută de lege se con
sideră achitată la nivel de 5.600 lei lunar, pe perioada în 
care s-a realizat timp util la pensie."

Art. VIII. — Legea nr. 15/1996 privind statutul şi regimul 
refugiaţilor în România, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 69 din 5 aprilie 1996, se modifică 
şi se completează după cum urmează:

Articolul 15 litera (i) va avea următorul cuprins:
,,i) să primească, la cerere, în limitele disponibilităţilor 

financiare ale statului, un ajutor rambursabil stabilit la nive
lul de 172.500 lei lunar, care se indexează cu coeficienţii 
de indexare stabiliţi pentru salarii pe total economie, după 
data de 30 septembrie 1997, pentru o perioadă de maxi
mum 6 luni, dacă, din motive obiective, este lipsit de mij
loacele de existenţă necesare. Pentru motive bine 
întemeiate, acest ajutor poate fi prelungit pentru încă o 
perioadă de cel mult 3 luni."

Art. IX. — Legea nr. 1/1991 privind protecţia socială a 
şomerilor şi reintegrarea lor profesională, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din 14 sep
tembrie 1994, cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. Articolul 4 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — (1) Ajutorul de şomaj sau, după caz, ajutorul 

de integrare profesională constă într-o sumă calculată dife
renţiat, în funcţie de vechimea în muncă pe categorii de 
persoane şi de vechime, după cum urmează:

a) 50% din media salariului de bază brut, avut în ulti
mele 3 luni lucrate, din care s-a dedus impozitul prevăzut
de lege, în vigoare la data stabilirii drepturilor, în cazul
beneficiarilor de ajutor de şomaj care au o vechime în 
muncă de până la 5 ani, dar nu mai puţin de 20% din 
câştigul salarial mediu net pe economie la data stabilirii 
drepturilor;

b) 55% din media salariului de bază brut, avut în ulti
mele 3 luni lucrate, din care s-a dedus impozitul prevăzut
de lege, în vigoare la data stabilirii drepturilor, în cazul



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231

beneficiarilor de ajutor de şomaj care au o vechime în 
muncă cuprinsă între 5 — 15 ani, dar nu mai puţin de 22% 
din câştigul salarial mediu net pe economie la data stabili
rii drepturilor;

c) 60% din media salariului de bază brut, avut în ulti
mele 3 luni lucrate, din care s-a dedus impozitul prevăzut 
de lege, în vigoare la data stabilirii drepturilor, în cazul 
beneficiarilor de ajutor de şomaj care au o vechime în 
muncă de peste 15 ani, dar nu mai puţin de 24% din 
câştigul salarial mediu net pe economie la data stabilirii 
drepturilor;

d) 40% din venitul mediu net lunar, rămas după plata 
impozitului stabilit potrivit legii, pe ultimele 12 luni, pentru 
persoanele de la art. 2 alin. (4), care au contribuit la con
stituirea Fondului pentru plata ajutorului de şomaj o 
perioadă de 1 până la 5 ani;

e) 50% din venitul mediu net lunar, rămas după plata 
impozitului stabilit potrivit legii, pe ultimele 12 luni, pentru 
persoanele de la art. 2 alin. (4), care au contribuit la con
stituirea Fondului pentru plata ajutorului de şomaj o 
perioadă de peste 5 ani;

f) 18% din câştigul salarial mediu net pe economie, în 
cazul beneficiarilor de ajutor de integrare profesională, care 
provin din rândul absolvenţilor instituţiilor învăţământului 
preuniversitar, în vârstă de minimum 15 ani;

g) 20% din câştigul salarial mediu net pe economie, în 
cazul beneficiarilor de ajutor de integrare profesională, care 
provin din rândul absolvenţilor instituţiilor de învăţământ 
superior."

2. La articolul 4, după alineatul (1), se introduce alinea
tul (11), care va avea următorul cuprins:

„(11) De ajutorul de integrare profesională, prevăzut la 
lit. f) şi g), se poate beneficia o singură dată, indiferent de 
forma de învăţământ absolvită."

3. Articolul 4 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Ajutorul de şomaj, calculat potrivit prevederilor ali

neatului precedent, nu poate depăşi suma reprezentând 
55% din câştigul salarial mediu net pe economie la data 
stabilirii drepturilor."

4. Articolul 6 alineatul (1) litera b) va avea următorul 
cuprins:

,,b) persoanele care au surse de venituri proprii sau 
care realizează venituri din prestarea unor activităţi autori
zate în condiţiile prevăzute de lege şi care obţin pe aceste 
căi un venit de cel puţin 20% din câştigul salarial mediu 
net pe economie în vigoare la data stabilirii drepturilor;"

5. Articolul 6 alineatul (1) litera d) va avea următorul 
cuprins:

,,d) persoanele care îndeplinesc condiţii de înscriere la 
pensie;"

6. Articolul 12 alineatul (2) va avea următorul cuprins:
„(2) Nu pot beneficia de alocaţie de sprijin persoanele 

care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 6."

7. Articolul 13 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — (1) Alocaţia de sprijin este o sumă egală cu 

60% din ajutorul de şomaj, respectiv din ajutorul de inte
grare profesională."

8. Articolul 24 alineatul (1) litera a) va avea următorul 
cuprins:

,,a) acoperirea cheltuielilor legate de administrarea şi 
gestionarea Fondului pentru plata ajutorului de şomaj;"

Art. X. — Stabilirea drepturilor pentru luna august 1997 
se face potrivit prezentei ordonanţe de urgenţă.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORBEA

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Bucureşti, 2 septembrie 1997.
Nr. 47.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea din bugetul de stat pe anul 1997 a unui sprijin financiar şi a unui ajutor umanitar 
pentru refacerea unor gospodării distruse, din judeţul Prahova, ca urmare a calamităţilor naturale

produse în perioada 1 —4 august 1997

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — (1) Se aprobă alocarea sumei de 700 
milioane lei din Fondul de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 1997, pen
tru sprijinirea refacerii a 6 gospodării din oraşul Breaza, 
judeţul Prahova, distruse ca urmare a calamităţilor produse 
în perioada 1—4 august 1997, cuprinse în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă acordarea unui ajutor umanitar în sumă 
totală de 100 milioane lei pentru 4 gospodării din localita
tea Gura Beliei — Breaza, judeţul Prahova, cuprinse în 
anexa nr. 2, din Fondul de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului.

Art. 2. — (1) Sumele prevăzute la art. 1 vor fi puse 
la dispoziţie ordonatorului principal de credite, potrivit



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231 7

d ispoziţiilo r legale, de către organul terito ria l al 
Ministerului Finanţelor.

(2) Suma ce se acordă pentru fiecare gospodărie dis
trusă — în cadrul sumei totale alocate — va fi stabilită de 
către o comisie constituită din reprezentanţi ai consiliului

local şi ai consiliului judeţean, împreună cu organul teritorial 
al Ministerului Finanţelor şi cu prefectura.

Art. 3. — Ministerul Finanţelor va introduce modificările 
corespunzătoare în bugetul de stat pe anul 1997.

Art. 4. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru coordonarea Secretariatului General 
al Guvernului şi a Departamentului 
pentru Administraţie Publică Locală, 

Remus Opriş
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara
Bucureşti, 2 septembrie 1997.
Nr. 478.

ANEXA Nr. 1

G O S P O D Ă R I I L E  D I S T R U S E ,

din oraşul Breaza, judeţul Prahova, pentru care s-a alocat din bugetul de stat pe anul 1997 
un sprijin financiar în valoare de 700 milioane lei

N r. N u m e le  
c rt. ş i p re n u m e le

A d re s a
im o b ilu lu i C a ra c te r is t ic i

1. Stănică Paul Str. Miron Căproiu nr. 88 — casă din cărămidă şi 
paiantă, acoperiş din tablă

2. Cobeanu Aurelia Str. Dorobanţi nr. 6 — casă din paiantă, din lemn 
şi cărămidă, acoperiş din 
tablă

3. Sasu Dorin Str. Ştefan cel Mare nr. 51 — casă nouă din lemn şi cără
midă, parter, mansardă şi 
garaj, acoperiş din tablă

4. Cristea Vasile Str. Miron Căproiu nr. 74 — casă din lemn şi paiantă, 
P + 1, acoperiş din tablă

5. lonescu Adrian Str. Miron Căproiu nr. 74B — casă din cărămidă, subsol, 
parter, mansardă şi garaj, 
acoperiş din tablă

6. Enache Elena Str. Libertăţii nr. 95 — casă nouă din cărămidă şi 
lemn, parter şi mansardă, 
acoperiş din tablă

ANEXA Nr. 2

B E N E F I C I A R I I

ajutorului umanitar, în valoare de 100 milioane lei, acordat pentru 4 gospodării 
din localitatea Gura Beliei — Breaza, judeţul Prahova

N r. N u m e le  
c rt. ş i p re n u m e le

A d re s a
im o b ilu lu i

1. lordache Constantin Str. Viitorului nr. 12
2. Andrei Ioana Str. Viitorului nr. 12
3. Tănase Tiberiu Str. Viitorului nr. 14
4. Goran Liviu Str. Viitorului nr. 14



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea celei de-a lll-a Conferinţe internaţionale ministeriale 

privind democraţiile noi sau restaurate

Guvernul României h o t ă r ă ş t e

Art. 1. — Se aprobă organizarea, la Bucureşti, în 
perioada 2 — 4 septembrie 1997, a celei de-a lll-a 
Conferinţe internaţionale ministeriale privind democraţiile noi 
sau restaurate.

Art. 2. — Pentru finanţarea acţiunii prevăzute la art. 1, 
se suplimentează bugetul pe anul 1997 al Ministerului

Afacerilor Externe cu suma de 156.250.000 lei de la 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului.

Art. 3. — Utilizarea sumei prevăzute la art. 2 se va 
face cu respectarea prevederilor legale.

Art. 4. — Ministerul Finanţelor este autorizat să intro
ducă modificările corespunzătoare în bugetul Ministerului 
Afacerilor Externe şi în bugetul de stat pe anul 1997.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Marin Mitriş, 
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 2 septembrie 1997. 
Nr. 483.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

40.816Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231/1997 conţine 8 pagini. Preţul 440 lei


